И,

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2018 г. № 62/4709

0 рекомендациях "парламентского часа" на тему "Основные параметры
областного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "Основные
параметры областного бюджета на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление Губернатору Волгоградской
области, в Администрацию Волгоградской области, руководителям
представительных органов муниципальных районов ‚и городских округов
Волгоградской области, в Ассоциацию "Совет муниципальных образований
Волгоградской области".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по бюджету и налогам.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

розі4284-3

%Л/іід/і” _ №№5

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 15 ноября 2018 г. № 62/4709

РЕКОМЕНДАЦИИ
"парламентского часа" на тему "Основные параметры областногобюджета

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов"

Рассмотрев представленные комитетом финансов Волгоградской области
основные параметры областного бюджета на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов, составленные в соответствии с направлениями бюджетной
политики, определенной Губернатором Волгоградской области, заслушав
информацию первого заместителя Губернатора Волгоградской области —

председателя комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеева,
депутаты Волгоградской областной Думы отметили, что поддерживают
основные параметры областного бюджета на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов.

Бюджет нацелен на решение двух главных задач — безусловное
выполнение социальных обязательств и создание условий для устойчивого
экономического роста. Социальная направленность бюджета — это одно из самых
важных направлений основного финансового документа. Адресная поддержка,
предложенная Губернатором Волгоградской области, позволит улучшить жизнь
более чем 800 тысячам жителей Волгоградской области, около 600 млн рублей
в 2019 году будут дополнительно направлены на социальную поддержку.
В целом расходы областного бюджета на социальную сферу составят
более 18,6 млрд рублей.

Запланированные средства будут направлены на двукратное увеличение
дополнительного единовременного пособия при рождении первого ребенка
и на введение новой единовременной денежной выплаты при рождении второго
ребенка. Повышение предельной величины среднедушевого дохода
с 1,5 до 1,7 величины прожиточного минимума даст возможность для роста
количества получателей социальных услуг‚ а также позволит увеличить
количество приобретаемых социальных проездных билетов.

Необходимым условием экономического роста является создание
комфортных условий для осуществления производственной и инвестиционной
активности, обеспечения высокого доверия бизнеса к проводимой
экономической политике. Реализация на территории Волгоградской области
национальных проектов по направлениям, определенным Указом Президента
Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 "0 национальных целях

2

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года", обеспечит ускорение темпов экономического роста за счет
реализации мероприятий:

по улучшению инвестиционного климата, что обеспечит рост инвестиций
в основной капитал, в том числе за счет строительства и модернизации
инфраструктурных объектов;

по повышению производительности труда;
по внедрению цифровых технологий.
Кроме того, приоритетным направлением является создание условий

для развития малого бизнеса путем развития инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства в целях увеличения
их количества и вклада в экономику региона.

Дополнительный импульс экономическому развитию должны дать
повышение конкурентоспособности продукции региональных производителей
на мировых рынках, активное развитие экспорта услуг.

Повышение реальных доходов граждан, заработной платы, социальных
выплат будет способствовать стимулированию потребительского спроса
и развитию экономики региона в целом.

На основании предложений депутатов Волгоградской областной Думы,
представительных органов местного самоуправления Волгоградской области
Волгоградская областная Дума рекомендует:

1. Администрации Волгоградской области:
1) при формировании проекта областного бюджета на 2019 и на плановый

период 2020 и 2021 годов:
повысить точность прогнозирования показателей, применяемых

при расчете доходов областного бюджета;
продолжить работу по совершенствованию межбюджетных отношений,

в том числе в части определения прогнозного показателя поступления налога
на доходы физических лиц (контингента) для расчета дополнительных
нормативов отчислений по налогу на доходы физических лиц в местные
бюджеты;

2) аккумулировать усилия по реализации распоряжения Правительства
Российской Федерации от 31 января 2017 г. № 147-р "О целевых моделях
упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной
привлекательности субъектов Российской Федерации", обеспечив реальное
осуществление мер для улучшения предпринимательского климата
на территории региона в целях обеспечения роста числа работающего населения
на рынке труда Волгоградской области;

3) продолжить работу по инвентаризации автомобильных дорог
Волгоградской области с твердым покрытием и дорог с грунтовым покрытием,
не отраженных в статистической отчетности, включению их в перечень
автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечить
предоставление сведений по форме № З-ДГ (мо) в Территориальный орган
Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области;

3

4) рассмотреть целесообразность внесения изменений в федеральное
законодательство, предусматривающих уплату страховых взносов
на обязательное медицинское страхование неработающего населения из средств
федерального бюджета;

5) обеспечить проведение в 2019 году государственной кадастровой
оценки объектов капитального строительства;

6) провести анализ утвержденных методик оценки эффективности
предоставленных и планируемых к предоставлению льгот по региональным
и местным налогам на предмет актуальности действующего законодательства;

7) обеспечить в пределах установленных полномочий создание
необходимых и достаточных условий для развития цифровой экономики
на территории Волгоградской области в рамках национальной программы
"Цифровая экономика Российской Федерации";

8) рассмотреть вопрос расширения целей предоставления субсидий
на государственную поддержку субъектов малого и среднего
предпринимательства, например, погашение части процентной ставки
по кредитам;

9) обеспечить в полном объеме ассигнования на предоставление субвенций
органам местного самоуправления в рамках реализации переданных
им полномочий Волгоградской области;

10) рассмотреть возможность увеличения (расширения) мер поддержки
молодых семей при покупке ими собственного жилья на условиях ипотечного
кредитования;

11) обеспечить в приоритетном порядке выделение бюджетных
ассигнований на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

12) предусмотреть дополнительные средства областного бюджета
в целях софинансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного
жилья.

2. Рабочей группе, созданной постановлением Волгоградской областной
Думы от 22 июня 2017 г. № 46/3170, продолжить работу по подготовке
нормативных правовых актов Волгоградской области с дополнительной
мотивации муниципальных образований Волгоградской области по увеличению
собственных доходов и доходов консолидированного бюджета Волгоградской
области и сокращению неэффективных расходов областного бюджета
на 2019 и 2020 годы.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

сіок4 146-3